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1 Einleitung 

Seit Beginn der 1990er Jahre erfolgt die Sanierung der Güstrower Altstadt im Rahmen der Städte-
bauförderprogramme von Bund und Land sowie der EU und unter Einsatz von Komplementärmitteln 
aus dem städtischen Haushalt. Planerische Grundlage für die Sanierung und Weiterentwicklung der 
Altstadt ist der in den Jahren 1991 bis 1993 erarbeitete städtebauliche Rahmenplan. Er wurde 1995 
als kommunale Zielplanung der Stadtsanierung „Altstadt“ von der Stadtvertretung Güstrow beschlos-
sen. Seit dem Jahr 1997 ist die Altstadt förmlich festgelegtes Sanierungsgebiet.  

Der Beschluss der Stadtvertretung zur Erarbeitung eines Integrierten Stadtentwicklungskonzeptes 
erfolgte am 05.07.2001. Im Ergebnis wurde festgestellt, dass die Altstadt mit 43,3 % den höchsten 
Wohnungsleerstand im Vergleich der Stadtteile Güstrows aufwies, so dass die Stadtvertretung am 
15.08.2002 die Einstufung der Altstadt als Erhaltungsgebiet mit besonderem Handlungsbedarf be-
schloss. Die Umsetzung erfolgt seit 2003 mit dem Ziel, die Altstadt als wirtschaftliches, kulturelles, 
administratives Zentrum und als Wohnstandort weiterzuentwickeln.  

Mit dem Beschluss zur Sanierungssatzung „Erweiterungsgebiet Altstadt“ und der Rechtskraft der Sat-
zung am 01.11.2004 wurde dieser Bereich der Maßnahme „Altstadt“ zugeordnet. 

Bis 2003 erfolgte die Rahmenplanfortschreibung für das Sanierungsgebiet „Altstadt“. Sie aktualisierte 
und ergänzte den Rahmenplan von 1993 und verknüpfte die ersten Ergebnisse mit dem Integrierten 
Stadtentwicklungskonzept (Thema Wohnen), mit dem Einzelhandelsfachplan und dem Verkehrsent-
wicklungsplan. Die Ergebnisse der Bestandsanalyse wurden in Workshops diskutiert und die gemein-
sam entwickelten Ziele in den Rahmenplan eingearbeitet. Da das Monitoring in den Jahren 2004/2005 
eine deutliche Trendwende in der demografischen Entwicklung der Altstadt erkennen ließ, wurde die 
Fortschreibung der Rahmenplanung nicht unmittelbar beschlossen. Um auf diese erkennbare Ent-
wicklung besser reagieren zu können, wurde die Fortschreibung der Rahmenplanung zunächst aus-
gesetzt und 2008, als sich die Prognoseergebnisse bestätigten, wieder aufgenommen. Ziel war es, 
die Entwicklung und Vitalisierung der Altstadt weiter voranzutreiben und zu steuern. Die Rahmen-
planfortschreibung 2011 als Handlungsgrundlage der Stadterneuerung wurde mit den aktuell erfor-
derlichen Maßnahmen auf den verschiedenen Gebieten bis zum Abschluss der Sanierung weiterent-
wickelt und damit der veränderten Situation und den aktuellen Bedürfnissen angepasst. 

Die Rahmenplanfortschreibung wurde ergänzt und präzisiert durch ein Integriertes Handlungskonzept 
(IHK), das auf der Fortschreibung des Integrierten Stadtentwicklungskonzeptes 2005 (ISEK) aufbaut. 
Rahmenplan und das IHK-Altstadt verfolgen das Ziel, Fachplanungen, Handlungsprioritäten und Inves-
titionen verschiedener Ressorts in Bezug auf ihre stadtentwicklungsrelevanten Ziele und Wirkungen 
aufeinander abzustimmen und in einer fachübergreifenden Strategie zu bündeln. Die Abwägung der 
eingegangenen Stellungnahmen im Rahmen der Trägerbeteiligung und öffentlichen Auslegung zur Fort-
schreibung des Rahmenplanes verbunden mit dem IHK zum Stichtag 31.12.2010 wurde am 30.11.2011 
beschlossen. Die Beschlussfassung zur Abwägung und endgültigen Fassung wurden bis zur Entschei-
dung über das Parkraumbewirtschaftungskonzept ausgesetzt. Dieses wurde am 20.06.2013 beschlos-
sen. Die Aussagen des Parkraumbewirtschaftungskonzeptes standen nicht im Widerspruch zur erarbei-
teten Rahmenplanung, so dass diese am 12.09.2013 durch die Stadtvertretung beschlossen wurde.  

Der Barlachstadt gelang im Jahr 2008 die Aufnahme eines Teils der Altstadt in das neue Bund-Länder-
Städtebauförderprogramm „Aktive Stadt- und Ortsteilzentren“. Dieses Programm dient der Vorbereitung 
und Durchführung von Gesamtmaßnahmen zur Erhaltung und Entwicklung der Stadtzentren als Stand-
ort für Wirtschaft, Kultur sowie als Orte zum Wohnen, Arbeiten und Leben. Konkrete Maßnahmen zur 
Umsetzung des Programms wurden in dem Integrierten Handlungskonzept (IHK) für das Fördergebiet 
„Aktive Stadt- und Ortsteilzentren“ festgelegt. Das IHK „Aktive Stadt- und Ortsteilzentren“ wurde am 
08.10.2009 beschlossen. Seitdem ist eine deutliche Verbesserung der Gesamtsituation in diesem Be-
reich zu verzeichnen. Die Barlachstadt erhielt 2016 letztmalig Fördermittel aus diesem Programm.  

Im Jahr 2015 wurde im Rahmen der 2. ISEK-Fortschreibung auch das Teilkonzept Altstadt mit den 
Prognosen fortgeschrieben. Am 05.12.2019 wurde die 2. Fortschreibung des Rahmenplanes und des 
Integrierten Handlungskonzeptes für den Punkt 7 „Maßnahme und Kosten“ beschlossen.  



Monitoring Stadtentwicklung für das Sanierungsgebiet Altstadt Güstrow 

2 - Sozioökonomische Entwicklung des Stadtteiles Altstadt seit dem Basisjahr 

 

Dezember 2020        5 

2 Sozioökonomische Entwicklung des Stadtteiles Altstadt seit dem Basisjahr 

2.1 Bevölkerungsentwicklung und Bevölkerungshochrechnung 

Mit Aufnahme der Altstadt in das Modellvorhaben für Stadterneuerung im Jahr 1991 wurden Ziele für 
die Revitalisierung der Altstadt formuliert. In Folge war es möglich, eine Vielzahl von vorbereitenden 
Untersuchungen, Planungen, Ordnungsmaßnahmen und Modernisierungsmaßnahmen sowie eine ak-
tive Öffentlichkeitsarbeit durchzuführen. Doch der Sanierungsstau war so groß, dass der weitere Be-
völkerungsrückgang nicht gestoppt werden konnte. Mit einer Einwohnerzahl von 2.115 Personen mit 
Hauptwohnsitz wurde im Jahr 2000 der Tiefpunkt erreicht. Somit lag die Zahl im Jahr 2000 noch unter 
der des Jahres 1648 (Ende des 30-jährigen Krieges). Damals lebten in der Stadt 2.435 Einwohner. 
Die damalige Grenze der Stadt ist mit der heutigen Altstadt annähernd gleichzusetzen. 

Im Vergleich zur Gesamtstadt war der Bevölkerungsverlust überproportional hoch. Von 1993 bis 2002 
verringerte sich die Einwohnerzahl in Güstrow um 20,2 % (-7.878 Personen). In der Altstadt ist in 
diesem Zeitraum der höchste Bevölkerungsverlust (-34 %) im Vergleich aller Stadtteile eingetreten. 

Abbildung 1: Bevölkerungsentwicklung (Hauptwohnsitz) in der Altstadt im Vergleich seit 1993 

  

Abbildung 2: Bevölkerungsentwicklung seit dem Basisjahr  

 

Im Jahr 2002 begann der Aufbau des Monitorings Stadtentwicklung, seitdem erfolgt eine jährliche Fort-
schreibung. Demzufolge ist das Jahr 2002 auch das Basisjahr für die folgende Analyse. Für die Gesamt-
stadt zeigte sich im Betrachtungszeitraum 2002 bis 2013 ein stetiger Abwärtstrend. In den Jahren 2014 
bis 2018 waren Einwohnerzuwächse zu verzeichnen. Gegenüber dem Vorjahr ist ein geringfügiger Be-
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Im gesamten Betrachtungszeitraum wies die Gesamtstadt einen Bevölkerungsverlust (Einwohner mit 
Hauptwohnsitz) von 4,3 % (-1.350 Personen) auf. In der Altstadt erhöhte sich die Bevölkerungszahl 
2019 gegenüber 2002 um 871 Personen (40,8 %). 

Tabelle 1: Bevölkerungsentwicklung seit dem Basisjahr (Veränderung immer zum Vorjahr) 

Jahr Güstrow Veränderung Altstadt Veränderung 
31.12.2002 31.043 zum Vorjahr 2.133 zum Vorjahr 
31.12.2003 30.993 -50 2.127 -6 
31.12.2004 30.912 -81 2.182 55 
31.12.2005 30.653 -259 2.202 20 
31.12.2006 30.569 -84 2.333 131 
31.12.2007 30.287 -282 2.439 106 
31.12.2008 29.992 -295 2.451 12 
31.12.2009 29.653 -339 2.500 49 
31.12.2010 29.521 -132 2.516 16 
31.12.2011 29.252 -269 2.597 81 
31.12.2012 29.136 -116 2.640 43 
31.12.2013 29.098 -38 2.644 4 
31.12.2014 29.343 245 2.747 103 
31.12.2015 29.431 88 2.775 28 
31.12.2016 29.796 365 2.883 108 
31.12.2017 30.043 247 2.998 115 
31.12.2018 29.869 -174 3.018 20 
31.12.2019 29.693 -176 3.004 -14 

Die Zahl der Einwohner mit Nebenwohnsitz in der Altstadt hatte sich bis 2007 nahezu verdoppelt und 
blieb bis 2009 recht konstant, danach war die Zahl bis 2015 leicht rückläufig. In den Jahren 2016 bis 
2019 war die Zahl der Einwohner mit Nebenwohnsitz in der Altstadt recht konstant. Die Einwohner 
mit Nebenwohnsitz sind für die Beobachtung der Stadtentwicklungsprozesse ebenso wichtig wie Ein-
wohner mit Hauptwohnsitz, denn sie sind Wohnungsnachfragende und nutzen die Infrastruktur der 
Barlachstadt Güstrow. 

Abbildung 3: Entwicklung der Einwohner mit Haupt- und Nebenwohnsitz in der Altstadt (absolut) 
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Ausländische Bevölkerung 

Die Zahl der ausländischen Einwohner in der Altstadt hat sich von 2007 bis 2019 um 78 Personen 
erhöht. In den Jahren 2014 bis 2018 stieg die Zahl der Ausländer in der Altstadt infolge der Zuwan-
derung von Flüchtlingen um 125 Personen an. Von 2018 zu 2019 nahm die Zahl ausländischer Ein-
wohner um 29 Personen ab. Insgesamt stieg damit der Anteil der ausländischen Bevölkerung von 
2007 zu 2019 um 1,8 Prozentpunkte von 4,1 % auf 5,9 %. 

Abbildung 4: Bevölkerungsentwicklung der ausländischen Bevölkerung  

 

Ein Vergleich der Altersstruktur der ausländischen Bevölkerung mit der Altersstruktur der Gesamtbe-
völkerung der Altstadt zeigt, dass die Bevölkerungsanteile der Haupterwerbsbevölkerung, der Kinder 
und vor allem der Jugendlichen von 15 bis 25 Jahren bei den Ausländern im Jahr 2019 über den 
Werten der Gesamtbevölkerung der Altstadt lagen. Der Anteil der ausländischen Jugendlichen lag um 
rund sieben Prozentpunkte über dem Anteil der Altstadt gesamt. Nur zwei Personen nichtdeutscher 
Herkunft waren 65 Jahre und älter.   

Abbildung 5: Altersstruktur der ausländischen Bevölkerung  
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Abgleich Realentwicklung und Bevölkerungshochrechnung 2014 

Im Rahmen der ISEK-Fortschreibung wurde im Jahr 2014 für den Stadtteil Altstadt eine fundierte Hoch-
rechnung der Bevölkerung aufgrund der Entwicklung in den vergangenen Jahren und des Lebensbau-
mes per 31.12.2013 sowie unter Berücksichtigung von äußeren Einflussfaktoren vorgenommen.  

Unterstellt wurde in diesem Szenario, dass sich im Prognosezeitraum durchweg Wanderungsgewinne 
ergeben. Berücksichtigt wurde dabei das noch vorhandene Potenzial für Wohnungsneubau in Baulücken 
und auf unbebauten Grundstücken sowie die Fortführung der Sanierungsmaßnahmen in der Altstadt. 
Es wurde davon ausgegangen, dass das Potenzial an neuen bzw. sanierten Wohnungen in den Folge-
jahren allmählich ausgeschöpft sein würde und so das Wanderungsvolumen und auch die Höhe der 
Wanderungsgewinne im Prognosezeitraum zurückgehen würden.  

Unter diesen Annahmen wurden bis zum Jahr 2025 jährliche Einwohnergewinne prognostiziert, die 
sich jedoch aufgrund der Abnahme der Wanderungsgewinne und des steigenden Negativsaldos der 
natürlichen Bevölkerungsentwicklung aber stetig verringern.  

Die reale Einwohnerzahl wich im Jahr 2019 um 298 Personen positiv vom Wert der Hochrechnung ab. 
Dies ist darauf zurückzuführen, dass real höhere Zuwanderungen erfolgten, als im Rahmen der Be-
völkerungshochrechnung angenommen wurde und durch Bau- und Sanierungsfortschritt in der Alt-
stadt mehr Wohnungen geschaffen wurden als erwartet. 

Aufgrund noch anstehender Bauvorhaben ist davon auszugehen, dass die Bevölkerungszahl in der 
Altstadt auch weiterhin ansteigen wird.  

Abbildung 6: Abgleich der Realentwicklung mit den Werten der Bevölkerungshochrechnung 
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2.2 Bevölkerungsentwicklung nach Altersgruppen 

2.2.1 Kinder bis 6 Jahre 

Die Zahl der Kinder bis sechs Jahre hat sich in der Altstadt von 2002 bis 2019 um 130,5 % (+124 
Kinder) erhöht (siehe Tabelle 7). In der Gesamtstadt stieg die Zahl um 44,2 % (+561 Kinder) an.  

Tabelle 2: Kinder im Alter bis 6 Jahre in der Altstadt und der Gesamtstadt  

Jahr Altstadt Veränderungen Güstrow Veränderungen 
31.12.2002 95 zum Vorjahr 1.269 zum Vorjahr 
31.12.2003 100 5 1.315 46 
31.12.2004 109 9 1.381 66 
31.12.2005 123 14 1.596 215 
31.12.2006 154 31 1.663 67 
31.12.2007 158 4 1.682 19 
31.12.2008 157 -1 1.714 32 
31.12.2009 179 22 1.735 21 
31.12.2010 187 8 1.789 54 
31.12.2011 214 27 1.786 -3 
31.12.2012 211 -3 1.789 3 
31.12.2013 199 -12 1.721 -68 
31.12.2014 212 13 1.756 35 
31.12.2015 198 -14 1.726 -30 
31.12.2016 228 30 1.820 94 
31.12.2017 221 -7 1.865 45 
31.12.2018 220 -1 1.860 -5 
31.12.2019 219 -1 1.830 -30 

Der Anteil der Kinder bis sechs Jahre in der Altstadt lag bei einer leicht schwankenden Entwicklung 
im gesamten Betrachtungszeitraum über dem Wert der Gesamtstadt. Im Jahr 2019 lag der Anteil der 
Kinder bis sechs Jahre in der Altstadt bei 7,3 %. Im Vergleich zum Basisjahr erhöhte sich der Wert 
um 2,8 Prozentpunkte. Der gesamtstädtische Bevölkerungsanteil lag im Jahr 2019 bei 6,2 %.  

Abbildung 7: Anteil der Kinder bis sechs Jahre an der Gesamtbevölkerung im Vergleich (in %) 
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2.2.2 Kinder von 6 bis 15 Jahren 

In der Gesamtstadt hat sich die Zahl der Schulkinder in den Jahren 2003 bis 2008 stetig verringert. 
Seit dem Jahr 2008 sind wieder prozentuale Zuwächse und seit 2009 absolute Zuwächse der Einwoh-
ner im Alter 6 bis 15 Jahre zu verzeichnen. Der Bevölkerungsanteil lag im Jahr 2019 bei 8,0 %. 

In der Altstadt waren nur in den Jahren 2003 bis 2005 geringfügige Verluste eingetreten, in den 
Folgejahren bis 2017 ergaben sich jährliche Zugewinne bei den Kindern von 6 bis 15 Jahren. In den 
Jahren 2018 und 2019 ergaben sich geringe Einwohnerverluste.  Insgesamt erhöhte sich die Zahl von 
2002 bis 2019 um 78,4 % (+109 Kinder). 

Tabelle 3: Kinder im Alter von 6 bis 15 Jahren in der Altstadt und der Gesamtstadt  

Jahr Altstadt Veränderungen Güstrow Veränderungen 
31.12.2002 139 zum Vorjahr 2.297 zum Vorjahr 
31.12.2003 132 -7 2.065 -232 
31.12.2004 131 -1 1.903 -162 
31.12.2005 129 -2 1.907 4 
31.12.2006 133 4 1.790 -117 
31.12.2007 143 10 1.737 -53 
31.12.2008 153 10 1.728 -9 
31.12.2009 164 11 1.773 45 
31.12.2010 163 -1 1.806 33 
31.12.2011 165 2 1.861 55 
31.12.2012 176 11 1.934 73 
31.12.2013 179 3 1.996 62 
31.12.2014 181 2 2.072 76 
31.12.2015 192 11 2.126 54 
31.12.2016 224 32 2.228 102 
31.12.2017 262 38 2.318 90 
31.12.2018 256 -6 2.345 27 
31.12.2019 248 -8 2.366 21 

Der Bevölkerungsanteil der Kinder von 6 bis 15 Jahren erhöhte sich insgesamt von 6,5 % im Jahr 
2002 auf 8,3 % im Jahr 2019. Im Vergleich zur Gesamtstadt waren in den Jahren 2007 bis 2010, 
2012 sowie 2016 bis 2019 überdurchschnittliche Anteile kennzeichnend. 

Abbildung 8: Anteil der Kinder im Alter von 6 bis 15 Jahren an der Gesamtbevölkerung in % 
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2.2.3 Jugendliche von 15 bis 25 Jahren 

Die Zahl der Jugendlichen von 15 bis 25 Jahren verringerte sich gegenüber dem Basisjahr 2002 in 
der Gesamtstadt um 46,3 % (-2.124 Personen). In den Jahren 2003, 2016 bis 2019 waren Einwoh-
nergewinne zu verzeichnen. In der Altstadt war ein Rückgang um 24,7 % (-91 Personen) eingetreten 
(siehe Tabelle 7). Zugewinne wurden in den Jahren 2004 bis 2006 sowie 2017 bis 2019 erzielt.  

Tabelle 4: Jugendliche im Alter von 15 bis 25 Jahren in der Altstadt im Vergleich zur Gesamtstadt  

Jahr Altstadt Veränderungen Güstrow Veränderungen 
31.12.2002 369 zum Vorjahr 4.591 zum Vorjahr 
31.12.2003 359 -10 4.720 129 
31.12.2004 373 14 4.576 -144 
31.12.2005 411 38 4.528 -48 
31.12.2006 429 18 4.352 -176 
31.12.2007 428 -1 4.105 -247 
31.12.2008 391 -37 3.825 -280 
31.12.2009 389 -2 3.507 -318 
31.12.2010 375 -14 3.246 -261 
31.12.2011 358 -17 2.944 -302 
31.12.2012 330 -28 2.731 -231 
31.12.2013 318 -12 2.537 -194 
31.12.2014 272 -46 2.341 -196 
31.12.2015 255 -17 2.307 -34 
31.12.2016 219 -36 2.349 42 
31.12.2017 242 23 2.419 70 
31.12.2018 276 34 2.457 38 
31.12.2019 278 2 2.467 10 

Die Bevölkerungsanteile der Jugendlichen lagen in der Altstadt bis zum Jahr 2015 stets über denen 
der Gesamtstadt. Im Jahr 2016 lag der Wert in der Altstadt leicht unter dem der Gesamtstadt und im 
Jahr 2017 waren die Anteile identisch. In den Jahren 2018 und 2019 lagen die Bevölkerungsanteile 
der Jugendlichen in der Altstadt wieder über den gesamtstädtischen Werten. Im Jahr 2019 lag der 
Anteil in der Altstadt mit 9,3 % um einen Prozentpunkt über dem Anteil der Gesamtstadt Güstrow. 

Abbildung 9: Anteil Jugendlicher im Alter von 15 bis 25 Jahren an der Gesamtbevölkerung in % 
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2.2.4 Bevölkerung im Haupterwerbsalter von 25 bis 65 Jahren 

Diese Altersgruppe bildet zusammen mit den Jugendlichen im Alter von 15 bis 25 Jahren die Gruppe 
der Bevölkerung im erwerbsfähigen Alter von 15 bis 65 Jahren. Das erwerbsfähige Alter wird benötigt, 
um den Anteil der Arbeitslosen an der Bevölkerung im erwerbsfähigen Alter zu ermitteln. Ebenso 
wichtig ist diese Altersgruppe für die Ermittlung der Anteile SV-Beschäftigung. 

Während in der Gesamtstadt von 2002 zu 2019 in dieser Altersgruppe ein Einwohnerrückgang um 
11,3 % (-1.928 Personen) zu verzeichnen war, ergab sich in der Altstadt ein Zuwachs um 32,6 % 
bzw. +381 Personen. In den Jahren 2018 und 2019 waren in der Altstadt und in der Gesamtstadt 
Verluste eingetreten.   

Tabelle 5: Einwohner im Alter von 25 bis 65 Jahren in der Altstadt im Vergleich zur Gesamtstadt  

Jahr Altstadt Veränderungen Güstrow Veränderungen 
31.12.2002 1.169 zum Vorjahr 16.988 zum Vorjahr 
31.12.2003 1.168 -1 16.710 -278 
31.12.2004 1.187 19 16.491 -219 
31.12.2005 1.157 -30 15.771 -720 
31.12.2006 1.198 41 15.645 -126 
31.12.2007 1.250 52 15.441 -204 
31.12.2008 1.253 3 15.227 -214 
31.12.2009 1.257 4 15.090 -137 
31.12.2010 1.292 35 15.160 70 
31.12.2011 1.355 63 15.251 91 
31.12.2012 1.421 66 15.295 56 
31.12.2013 1.429 8 15.434 139 
31.12.2014 1.510 81 15.723 289 
31.12.2015 1.546 36 15.695 -28 
31.12.2016 1.603 57 15.720 25 
31.12.2017 1.617 14 15.648 -72 
31.12.2018 1.589 -28 15.369 -279 
31.12.2019 1.550 -39 15.060 -309 

Der Anteil an der Bevölkerung lag in der Altstadt Ende 2019 bei 51,6 % und damit über dem städti-
schen Durchschnitt von 50,7 %. 

Abbildung 10: Anteil der Einwohner von 25 bis 65 Jahren an der Gesamtbevölkerung in % 
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2.2.5 Ältere ab 65 Jahren 

In der Gesamtstadt erhöhte sich die Zahl der Personen ab 65 Jahre um 35,1 % (+2.072 Personen). 
Nur in den Jahren 2010 bis 2012 waren Einwohnerverluste zu verzeichnen. In der Altstadt stieg die 
Zahl der Senioren um 96,4 % (+348 Personen) an. Nur in den Jahren 2010 und 2012 ergaben sich 
geringe Verluste.   

Tabelle 6: Zahl der Senioren im Alter ab 65 Jahre in der Altstadt im Vergleich zur Gesamtstadt  

Jahr Altstadt Veränderungen Güstrow Veränderungen 
31.12.2002 361 zum Vorjahr 5.898 zum Vorjahr 
31.12.2003 368 7 6.183 285 
31.12.2004 382 14 6.561 378 
31.12.2005 382 0 6.851 290 
31.12.2006 419 37 7.118 267 
31.12.2007 460 41 7.322 204 
31.12.2008 497 37 7.498 176 
31.12.2009 511 14 7.548 50 
31.12.2010 499 -12 7.520 -28 
31.12.2011 505 6 7.410 -110 
31.12.2012 502 -3 7.387 -23 
31.12.2013 519 17 7.410 23 
31.12.2014 572 53 7.451 41 
31.12.2015 584 12 7.567 116 
31.12.2016 609 25 7.679 112 
31.12.2017 656 47 7.793 114 
31.12.2018 677 21 7.838 45 
31.12.2019 709 32 7.970 132 

Im Betrachtungszeitraum von 2002 bis 2019 war in der Altstadt zwar ein deutlich höhere Einwohner-
zugewinn in dieser Altersgruppe eingetreten, der Bevölkerungsanteil lag jedoch, aufgrund der jünge-
ren Altersstruktur in der Altstadt, stets unter den Werten der Gesamtstadt. Im Jahr 2019 waren in 
der Altstadt 23,6 % der Bevölkerung 65 Jahre und älter. In der Gesamtstadt lag der Anteil bei 26,8 %.  

Abbildung 11: Anteil der Senioren an 65 Jahre an der Gesamtbevölkerung in % 

 

Von den insgesamt 709 Senioren ab 65 Jahren in der Altstadt Ende 2019 waren 472 Einwohner 75 
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2.2.6 Zusammenfassung der Bevölkerungsentwicklung nach Altersgruppen 

Ein Einwohnerverlust in der Altstadt ergab sich von 2002 bis 2019 einzig in der Altersgruppe der 
Jugendlichen. Der höchste Zugewinn war bei den Kindern bis sechs Jahre zu verzeichnen. 

